ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Indicação nº 021/2017

Senhor Presidente, Senhores(a) Vereadores(a):

  O Vereador abaixo firmatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, em

atenção à função constitucional de assessoramento ao Poder Executivo na administração do Município,

que à Câmara Municipal é imposta, vem perante V. Exa. e seus nobres pares, apresentar esta

INDICAÇÃO, com o objetivo de sugerir à Administração Municipal, a adoção da seguinte medida

político administrativa de interesse da comunidade:

             “Inclusão da “Festa do Padroeiro São Lourenço” no calendário de eventos do
Município.”

Justificativa:

O autor, com o objetivo de expor a importância e relevância da medida presente, sugerida

ao Poder Executivo, passa a expor os motivos pelos quais entende a mesma necessária:

                  “Importante destacar a religiosidade do povo que valoriza a festa do Padroeiro do
Município com sua presença marcante. Ao rememorarmos a história do município de Coronel
Pilar, notamos que a única identidade que não mudou foi o nome São Lourenço, que
acompanhou os diversos nomes anteriores a hoje Coronel Pilar.  Os festejos tradicionais e
religiosos em homenagem a São Lourenço são realizados a muitos anos, tendo iniciado pelos
primeiros imigrantes italianos que aqui se instalaram. Nos eventos realizados para homenagear
nosso padroeiro participam famílias, amigos pessoas de todas as comunidades e de até outro
Municípios.  A inclusão da “FESTA EM HOMENAGEM AO PADROEIRO DA COMUNIDADE SÃO
LOURENÇO” visa valorizar nossa festa, estimular o amor pela nossa cidade, valorizando as
pessoas que permanecem residindo em Coronel Pilar.”

                  Considerando os fatos e motivos ora apresentados, bem como a importância da medida, o

Vereador signatário requer seja remetida, após a devida tramitação regimental, a presente indicação

ao seu destinatário, para que suas finalidades sejam realizadas.

                  Sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, ao 01 dia do

mês de fevereiro de 2017.

Autoria da Vereadora:

Adriana Ferreira Veronese – PMDB.